РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего
судьи Кошелевой И.Л.,

с участием адвоката Соловьева В. Н.,

прокурора Новиковой Н.В.
при секретаре Чернаковой В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседают гражданское дело по иску ....................  к ....................

о лишении родительских прав.

УСТАНОВИЛ:

Истица ........................  обратилась в суд с иском к .........................  о лишении его родительских прав на сыновей Евгения. .................. года рождения, Игоря, .................. года рождения.

В судебном заседании истица поддержала исковые требования и пояснила, что ответчик не выполняет свои родительские обязанности по воспитанию детей, не занимается их воспитанием, не интересуется их физическим и нравственным развитием, не содержит их материально, не общается с сыновьями.

В интересах несовершеннолетних детей прокурор просил иск удовлетворить.

Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, что подтверждается его распиской. Ответчик не сообщил суду о причинах неявки в судебное заседание, не просил об отложении дела, не представил возражений на иск. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель органа опеки и попечительства МО в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, просил оставить детей на воспитании у матери.

Суд. выслушав участников процесса, адвоката Соловьева В. Н., свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Согласно ст.69 СК РФ, родители могут быть лишены родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей, если они уклоняются от обязанностей по воспитанию детей, злоупотребляют своими родительскими правами, отказываются забрать ребенка из лечебного или иного детского учреждения, являются больными хроническим алкоголизмом или наркоманией.

В судебном заседании установлено, что ответчик с 1994 года проживает отдельно от семьи.
Ответчик самоустранился от воспитания сыновей Евгения , 1988 г. рождения и Игоря, 1993 г. рождения, не интересуется их физическим и нравственным развитием, не содержит их материально ,не общается с детьми, не поздравляет их с праздниками и днями рождения, не оплачивает их летний отдых

Ответчик имеет большую задолженность по алиментам, мер к погашению задолженности не принимает.

Допрошенные в судебном заседании свидетели пояснили, что ответчик с сыновьями не общается с 1994 года и является для них абсолютно посторонним человеком. При таких обстоятельствах ответчик должен быть лишен родительских прав на сыновей Евгения и Игоря.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 195-199 ГПК РФ. суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление удовлетворить.

Лишить ..........................  родительских прав в отношении сыновей ......................... Евгения Евгеньевича, .................. г. р.  и .........................  Игоря Евгеньевича, .................. г. р., передав детей на воспитание матери .........................  Марины Николаевны.
Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 дней.
«100» Юристов - Юридические услуги и консультации онлайн

https://100yuristov.com/